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1 i fastan

Psalmer: 135, Ps31, 441, 363, 70, 362
Texter: 1 Mos 3:1-15, Rom 5:12-19, Luk 4:1-13

Nåd vare med er och frid från Gud vår Fader och Herren Jesus Kristus. Amen
 
Låt oss be!
Herre Jesus, vår Frälsare, du har visat att det går att stå djävulen emot med enkla 
medel som Gud gett oss alla. Helga oss så att vi bättre lär känna de heliga Skrifterna 
som gör oss visa till frälsning. Amen. 

Jesus kunde ha använt sitt gudomliga allmaktsord för att beordra djävulen att lämna 
honom ifred. Men han gjorde inte det. Han besegrade honom genom att som vår 
broder, som sann människa, använda de medel som vi alla förfogar över: Skriftens 
ord. Vi ska lära oss använda Skriftens ord för att besegra djävulen när han försöker så
tvivel i våra hjärtan, när han kommer med rena lögner, när han försöker få oss till en 
falsk förtröstan. 

Jesus hade kommit för att göra djävulens gärningar om intet. Djävulen visste vem han
var och varför han kommit. Ändå konfronterade han den som var starkare. Varför? 
Blindhet, ondska? I alla fall vet vi av Skriften att han aldrig ger upp. Under fyrtio 
dagar frestade han Jesus. Kunde han få honom på fall bara en enda liten gång så 
skulle Jesus bli hans slav. Han gav inte upp ens efter fyrtio dagar utan det heter När 
djävulen hade frestat honom på alla sätt, lämnade han honom för en tid.

 Petrus skriver Var nyktra och vakna. Er fiende djävulen går omkring som ett rytande 
lejon och söker efter någon att sluka. Därför behöver vi lära oss en strategi för att 
klara oss. Jesus övervann inte genom att med sitt allsmäktiga ord befalla Djävulen att 
lämna honom. Jesus övervann honom som vår broder, som människa, genom att 
använda de medel som vi alla kan använda – Guds ord i Skriften. 

Det är bra att känna sin fiende. Djävulen är en fallen ängel av hög rang, så när det 
gäller intellekt, erfarenhet och slughet så kan vi inte mäta oss med honom. Vår kraft 
är heller ingenting mot härskaren över luftens välde, den ande som är verksam i 
olydnadens barn. Hela världen är i den ondes våld, heter det. Jesus lär oss att han har
varit en mördare från början och har aldrig stått på sanningens sida, för det finns 
ingen sanning i honom. När han talar lögn talar han utifrån sig själv, för han är en 
lögnare och lögnens fader. Men av dagens texter lär vi känna vår fiende. Han 
använde samma taktik för att få våra första föräldrar på fall som han använde för att 
fresta Jesus. Därför kan vi vänta att han använder samma taktik när han försöker få 
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oss på fall. Vi lär känna vilken taktik Djävulen använder och av Jesus lär vi oss hur vi
ska övervinna hans frestelser. 

För det första: Djävulen utsår tvivel – tvivel på Guds ord och tvivel på Guds goda 
vilja att sörja för våra behov. Till Eva sa han: ”Har Gud verkligen sagt att ni inte får 
äta av alla träd i lustgården?” Med det sådde han tvivel i hennes hjärta. Till Jesus sa 
han: "Om du är Guds Son, så befall den här stenen att bli bröd." ”Om” väcker frågan 
om Jesus verkligen är Guds Son. Djävulen utmanar honom att bevisa att han är Guds 
Son på djävulens villkor. Det var en fälla. Det kom efter en tid av svält. Att lösa 
problemet som djävulen ville var detsamma som att ge upp förtröstan på att Gud 
skulle sörja för hans behov. Jesus hade blivit ledd av Anden ut i öknen så han kunde 
lita på att Gud skulle sörja för honom. Gud sörjer ju för oss även om vi flyr för 
honom som han gjorde med Jona. 

När vi har det svårt kan vi börja tvivla om vi verkligen är Guds barn. Svårigheter kan 
också få oss att tvivla på om Gud verkligen sörjer för allt vi behöver varje dag så som
vi lär oss i förklaringen till första trosartikeln. Petrus skrev att djävulen går omkring 
som ett rytande lejon och söker vem han ska sluka. Det betyder inte att han ger ifrån 
sig hemska ljud så vi blir varnade för hans ankomst. Nej, det syftar på att djävulen är 
rovgirig. Han är en mördare från begynnelsen, säger Jesus. Men han angriper oss 
nästan utan att vi märker det. Han vill ta över våra tankar, vår attityd och vår vilja. 
Och den första ingången till våra hjärtan öppnar han genom att så tvivel på Guds ord 
och tvivel på Guds goda vilja att sörja för allt vi behöver varje dag. 

För det andra: Djävulen är en lögnare. Genom tiderna har det visat sig vara en 
framgångsrik taktik så varför sluta ljuga? Till våra första föräldrar sa han: ”Ni ska 
visst inte dö! Men Gud vet att den dag ni äter av den kommer era ögon att öppnas, 
och ni blir som Gud med kunskap om gott och ont.” Lögnen fick önskad effekt: 
kvinnan såg att trädet var gott att äta av och en fröjd för ögat. Trädet var lockande 
eftersom det gav förstånd, och hon tog av frukten och åt. Men den kunskap som de nu
fick var inte den de önskat. De fick nu kunskap om det goda som något de förlorat, 
och de fick kunskap om det onda som något som nu behärskade deras liv. Jesus säger 
att Djävulen har aldrig stått på sanningens sida, för det finns ingen sanning i honom.
När han talar lögn talar han utifrån sig själv, för han är en lögnare och lögnens 
fader. Generation efter generation, miljoner och åter miljoner människor, har han 
bundit i lögner av olika slag, livslögner, falska religioner, världsåskådningar, 
”vetenskapliga” lögner. 

Hela världen är in den ondes våld, det är sant. Men att han skulle kunna ge alla 
världens riken, deras makt och härlighet åt vem han vill är en lögn. Jorden och allt 
som är på den tillhör Herren. Det var också en stor lögn att Jesus skulle få allt detta 
om han bara gjorde denna lilla sak: tillbad Djävulen. Om Jesus gjorde som djävueln 
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ville skulle resultatet inte bli annat än vad som hände med våra första föräldrar, ett 
syndafall där de blev slavar under synd och död. När djävulen idag ställer fram 
rikedom och härlighet, allt som är en fröjd för ögat, som livets högsta goda så är det 
fortfarande samma samma lögn. Kan han lura människor att sätta detta livets goda 
främst i sina hjärtan har han vunnit sina slavar. Vad hjälper det en människa om hon 
vinner hela världen men mister sig själv eller går förlorad? 

För det tredje: Djävulen älskar att citera Guds ord med falska syften, det verkar till 
och med roa honom. Här missbrukade han Guds löfte om beskydd för att Jesus skulle
fresta Gud. Ingenstans i Skriften manar Gud oss att pröva hans löfte om änglarnas 
beskydd genom att på ett ansvarslöst sätt utsätta oss för livsfara. Ingenstans i Skriften 
får vi minsta stöd för att testa sanningen i Guds löfte genom att göra något som är 
mot Guds vilja. Jesus avvisade Djävulen genom att citera Skriften, 5 Mos 6:16: Ni 
ska inte fresta Herren er Gud,... 

Av Jesus ska vi lära oss vinna seger över Satans list. Det heter i Jakobs brev: Stå 
emot djävulen, så ska han fly från er. Men hur ska vi göra? Ja, vi ska använda samma 
metod som Jesus. Han besegrade inte Djävulen med sin allmakt utan som vår broder 
med samma medel som vi alla förfogar över. Jesus övervann genom att hålla fast vid 
Guds ord. 

Därför ska vi använda Guds ord mot alla tvivel om Guds godhet och förmåga att sörja
för alla våra behov. Det ord som Jesus använder är hämtat från 5:e Moseboks 8:e 
kapitel som återger syftet med händelser under ökenvandringen. Gud lät Israels folk 
först hungra och sedan gav han dem manna från himlen för att lära dem att 
människan lever inte bara av bröd, utan av varje ord som utgår 
från Herrens mun. Fast Guds visat sin makt och godhet mot dem klagade de vid flera 
tillfällen under den fortsatta ökenvandringen. Jesus klagade inte på Gud utan litade på
Guds godhet och förmåga att sörja för honom. Han lät inte Djävulen så tvivel utan 
besegrade honom genom att hålla sig till Guds ord. Det är också den metod vi ska 
använda för att stå emot tvivel. I praktiken innebär det att vad som än händer så 
fortsätter vi att regelbundet läsa vår Bibeln och repetera enkla sammanfattningar av 
hela Bibelns innehåll, katekesen och herdepsalmen. Det är effektiva medel för att 
driva ut tvivel och hålla oss på den rätta vägen

Djävulen behöver inte lura människor att falla ner för huggna och gjutna 
avgudabilder när han kan få dem att sätta pengar, karriär, nöjen, upplevelser, 
självförverkligande främst i sina liv. Det är också en form av avgudadyrkan. Jesus 
besegrade djävulen genom Guds ord: Herren din Gud ska du tillbe, och endast 
honom ska du tjäna. Det är ett ord också för oss så att djävulen inte frestar oss att 
sätta något annat främst i våra hjärtan och liv. 



Öjebyn 2026-02-22
1 i fastan, Luk 4:1-13

4/4

Djävulen vill få människor att välja och vraka i Skriften och ta fasta på ställen som 
passar och bortse från andra. Djävulen vill att vi på så sätt ska få en falsk förtröstan 
på Gud. Men en falsk förtröstan på Herren är lika illa som ingen förtröstan alls. Jesus 
avvisade honom med att citera 5 Mosebok 6:16: Du ska inte fresta Herren din Gud. 
Jesus använder ett ställe för att visa den rätta förståelsen av det andra. Vi lär oss 
principen att Skrift ska tolka Skrift. Återigen blir vi påminda om hur viktigt det är att 
regelbundet läsa vår Bibel. Då är vi inte så lättlurade längre.

Djävulen ville få Jesus på fall, och därmed sätta stopp för frälsningshistorien redan 
strax i början av Jesu offentliga verksamhet. Han gjorde det genom att så tvivel, ljuga
och missbruka Skriften till en falsk förtröstan. Jesus vann seger över honom genom 
att hålla fast vid Guds ord. Jesus kom för att göra djävulens gärningar om intet och 
första ronden vann han. Mer skulle komma. Jesus vann slutligen seger genom att bli 
lydig, ja, intill döden, döden på korset. Han gjorde det för att vi ska leva med honom 
och tjäna honom nu och i evighet. Amen. 

Låt oss be!
Käre Jesus, vi tackar dig för din fullkomliga lydnad och ditt offer. Du har vunnit 
seger över den Onde och gett oss del i din seger. Ge oss kraft och vishet att stå 
djävulen emot. Bevara oss från tvivel eller en falsk förtröstan. Låt ditt ord bli vårt 
hjärtas skatt och behåll oss vid det. Amen. 


